
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2022, Edição nº 5010- Crato/CE 

Segunda - Feira, 20 de Junho de 2022. 

  
ATOS DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 2006001/2022-GP 

CRATO-CE, 20 DE JUNHO DE 2022. 

 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 

foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do inciso III, do Art. 22, da lei municipal nº 3.804, de 01 de 

julho de 2021, da Lei Municipal nº 3.643, de 20 de dezembro de 2019, que criou novos cargos e acrescentou vagas a cargos ex istentes para 

provimento efetivo no quadro de pessoal do Poder Executivo do Município do Crato, da Lei Orgânica do Município do Crato e com 

fundamento no resultado final do Concurso Público Municipal de Provimento de Cargo Efetivo, regido pelo Edital nº 01/2020, o qual fora 

homologado em 13 de abril de 2022, 

 

RESOLVE: 

 

NOMEAR, o(s) servidor (es) abaixo relacionado(s), para exercer(em) seu(s) respectivo(s) cargo(s) de provimento efetivo, como integrante(s) 

da Estrutura Organizacional do Município a partir 20 de junho de 2022. 

 

NOME DO (A) SERVIDOR (A) CARGO SECRETARIA DE LOTAÇÃO 

ANDERSON TAVARES MOREIRA 

ANALISTA DE 

TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

FINANÇAS E PLANEJAMENTO 

MATHEUS ALVES DE ALMEIDA ARQUITETO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA 

LUCIANA MEDEIROS FEITOSA ASSISTENTE SOCIAL 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

FRANCISCA EDUARDA FREIRE DE 

OLIVEIRA 
ASSISTENTE SOCIAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

MÁRCIA PEREIRA FERREIRA ASSISTENTE SOCIAL 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

JOANA AMÉLIA DE OLIVEIRA 

LUCENA 
ASSISTENTE SOCIAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

IRIS LUZ LANDIM ALCANTARA ASSISTENTE SOCIAL 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

THAUANY DOS SANTOS COSTA ASSISTENTE SOCIAL 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

DALVA EMANOELA MACEDO 

ALENCAR 
ASSISTENTE SOCIAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

ANTONIO LUCAS SANTANA 

ROCHA 
ASSISTENTE SOCIAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

GILIANE SANTOS PEREIRA DA 

SILVA 
ASSISTENTE SOCIAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 



  Página 2 de 23 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5010, Crato/CE, Segunda, 20 de Junho de 2022. 

 

BRUNA ROMÃO COSTA ASSISTENTE SOCIAL 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

JESSICA LAIANE DE SOUSA FELIPE ASSISTENTE SOCIAL 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

NAYANE DUARTE ALEXANDRE 
ASSISTENTE SOCIAL - 

PcD 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

JULIO CESAR DE SOUZA MELO 
AUDITOR DE 

CONTROLE INTERNO 

CONTROLADORIA E OUVIDORIA 

GERAL 

DAIANA PEREIRA DE 

FIGUEIREDO 

AUDITOR DE 

CONTROLE INTERNO 

CONTROLADORIA E OUVIDORIA 

GERAL 

FELIPE CARLOS DE ARAÚJO LEAL ENGENHEIRO CIVIL 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA 

IAN HENRIQUE TELES BRAGA ENGENHEIRO CIVIL 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA 

EDMILSON BELIZARIO DA COSTA 

JUNIOR 
ENGENHEIRO CIVIL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA 

GABRIEL FERNANDO LEITE ENGENHEIRO CIVIL 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA 

MILTON RIBEIRO DA COSTA 

NETO 

ENGENHEIRO 

ELÉTRICO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA 

VICTORIA ATHINA DE ALMEIDA 

PINTO 

FISCAL DE INSPEÇÃO 

AGROPECUÁRIA – 

ZOOTECNIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 

E RECURSOS HÍDRICOS 

JOSÉ ANDERSON SOARES LEITE 

FISCAL DE INSPEÇÃO 

AGROPECUÁRIA – 

MEDICINA 

VETERINÁRIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 

E RECURSOS HÍDRICOS 

GABRIELA ALENCAR LEITINHO FISCAL DE TRIBUTOS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

FINANÇAS E PLANEJAMENTO 

LÍVIA VASCONCELOS ALENCAR FISCAL DE TRIBUTOS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

FINANÇAS E PLANEJAMENTO 

ALYCIA GONÇALVES VIEIRA 

BRILHANTE 

FISCAL DE VIGILÂNCIA 

SANITÁRIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

RYSANNA NICOLAU DIAS 
FISCAL DE VIGILÂNCIA 

SANITÁRIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

AGDA HERMINIA DE ARAUJO 

LIMA SOUSA 

FISCAL DE VIGILÂNCIA 

SANITÁRIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

DANILO FERREIRA DA SILVA 
FISCAL DE VIGILÂNCIA 

SANITÁRIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

MONYELLE DE OLIVEIRA 

CALISTRO 

FISCAL DE VIGILÂNCIA 

SANITÁRIA – FARMÁCIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

CICERO ERLANDIO ISIDIO DE 

ALMEIDA 
FISIOTERAPEUTA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 



  Página 3 de 23 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5010, Crato/CE, Segunda, 20 de Junho de 2022. 

 

ISABEL OLIVEIRA MONTEIRO FISIOTERAPEUTA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

THAIS LIMA DINIZ 
MÉDICO ATENÇÃO 

BÁSICA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

PEDRO IKARO RODRIGUES DE 

ANDRADE 

MÉDICO ATENÇÃO 

BÁSICA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

VICTOR ROCHA CABRAL DE 

LACERDA 

MÉDICO ATENÇÃO 

BÁSICA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

PABLO PITA 
MÉDICO ESPECIALISTA 

– INFECTOLOGIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

PEDRO YZAAC ALENCAR DUARTE 
MÉDICO ESPECIALISTA 

– OFTALMOLOGIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

BRENO ABIMAEL MACEDO CRUZ 
MÉDICO ESPECIALISTA 

– ORTOPEDIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

THAÍS BEZERRA CORNÉLIO DE 

LIRA 

MÉDICO ESPECIALISTA 

– PSIQUIATRIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

DAYRANA ALVES LUCENA 
MÉDICO ESPECIALISTA 

– REUMATOLOGIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

JULIANNA FIRMINO BEZERRA 

ORIENTADOR 

EDUCACIONAL - 

PSICOLOGIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

FERNANDO HENRIQUE SOARES 

DA SILVA TELES 

ORIENTADOR 

EDUCACIONAL - 

PSICOLOGIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

VANESSA KELLY BATISTA 

BORGES 

ORIENTADOR 

EDUCACIONAL - 

PSICOLOGIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

JULIENE APARECIDA ALVES 

FELIX 

ORIENTADOR 

EDUCACIONAL - 

PSICOLOGIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

THAÍS SOARES GREGÓRIO 

ORIENTADOR 

EDUCACIONAL - 

PSICOLOGIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

ISABELLE GONÇALVES DE 

OLIVEIRA 

ORIENTADOR 

EDUCACIONAL – 

SERVIÇO SOCIAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

ANDRESSA DE OLIVEIRA 

GREGORIO 

ORIENTADOR 

EDUCACIONAL – 

SERVIÇO SOCIAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

LINA MARIA VIDAL ROMÃO 

ORIENTADOR 

EDUCACIONAL – 

SERVIÇO SOCIAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 



  Página 4 de 23 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5010, Crato/CE, Segunda, 20 de Junho de 2022. 

 

THYALLA MARIA FEITOSA DE 

ALMEIDA TOMAZ 

ORIENTADOR 

EDUCACIONAL – 

SERVIÇO SOCIAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

ANNA LARISSA LAURENTINO 

FELIX 

ORIENTADOR 

EDUCACIONAL – 

SERVIÇO SOCIAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

ANTONIO FABIO ALVES FEITOSA 

ORIENTADOR 

EDUCACIONAL – 

SERVIÇO SOCIAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

TAMIRYS FERREIRA BEZERRA 

ORIENTADOR 

EDUCACIONAL – 

SERVIÇO SOCIAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

LIARA APARECIDA DA COSTA 

FIUSA 

ORIENTADOR 

EDUCACIONAL – 

SERVIÇO SOCIAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

CAIQUE MONTEIRO ROCHA 

ORIENTADOR 

EDUCACIONAL – 

SERVIÇO SOCIAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

MIKAELE DE SENA BESERRA 

ORIENTADOR 

EDUCACIONAL – 

SERVIÇO SOCIAL - PcD 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

LAIS VELOSO DE LIRA PSICÓLOGO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

MURILO RIBEIRO DE SOUSA PSICÓLOGO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

RAYANE PEREIRA BACURAU PSICÓLOGO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

CRISTIANE XENOFONTE SIEBRA PSICÓLOGO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

LILITH FEITOSA ACIOLY PSICÓLOGO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

ALANNA LUCIANO DE LUCENA PSICÓLOGO - PcD 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

CICERA HIARLY FERREIRA SILVA 

TECNÓLOGO EM 

CONSTRUÇÃO CIVIL – 

TOPOGRAFIA E 

ESTRADAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA 

MARIA VANESSA MARTINS ALVES 

AUXILIAR DE 

ODONTOLOGIA – 

SAÚDE BUCAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

EDIVANIA VIEIRA DE ALMEIDA 

AUXILIAR DE 

ODONTOLOGIA – 

SAÚDE BUCAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 



  Página 5 de 23 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5010, Crato/CE, Segunda, 20 de Junho de 2022. 

 

FELIPE AUGUSTO BATISTA 

BARROS 

TÉCNICO EM 

SEGURANÇA DO 

TRABALHO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

 

  
REGISTRES-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 20 de junho de 2022. 

 

 
José Ailton de Sousa Brasil 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

Robério Alves Nogueira 

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 002/2022. 

 

Dispõe sobre a 2ª convocação dos aprovados no Concurso Público - 

Edital nº 01/2020, de 30 de setembro de 2020 para provimento de vagas 

do Quadro Permanente de Pessoal do Poder Executivo do Município 

Crato/CE. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município; 

 

Considerando os moldes da Lei Municipal nº 3643/2019, que criou novos cargos e acrescentou vagas a cargos ex istentes para provimento 

efetivo no quadro de pessoal do Poder Executivo do Município do Crato; a Lei Orgânica do Município do Crato, e, ainda do Art. 13, do 

Estatuto dos Servidores Públicos do Município do Crato; 

 

Considerando o Edital nº 01/2020, de 30 de setembro de 2020, destinado ao provimento de vagas do Quadro Permanente de Pessoal do 

Poder Executivo Municipal, o qual fora homologado em de 13 de abril de 2022; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Convocar os candidatos a seguir relacionados, para o respectivo cargo de provimento efetivo, aprovados nas vagas do Concurso 

Público realizado sob a égide da legislação acima mencionada: 

 

PROFESSOR – EDUCAÇÃO FÍSICA 

CLASS. CPF CANDIDATO (A) 

1.  065.***.***-46  HANNA STERPHANE MOURA CAVALCANTE 

2.  014.***.***-56  MARIA EDILENE ARAÚJO SILVA 

 



  Página 6 de 23 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5010, Crato/CE, Segunda, 20 de Junho de 2022. 

 
PROFESSOR - CIÊNCIAS 

CLASS. CPF CANDIDATO (A) 

1. 043.***.***-25 BRUNA SARKIS NUNES 

 

PROFESSOR - GEOGRAFIA 

CLASS. CPF CANDIDATO (A) 

1. 606.***.***-70 WILLIAN MENDES DE SOUSA 

 

PROFESSOR - HISTÓRIA 

CLASS. CPF CANDIDATO (A) 

1. 051.***.***-94 GIUSEPPE EMMANUEL LYRA FILHO 

2. 058.***.***-19 ISABEL BRASIL DE BRITO 

 

PROFESSOR – LÍNGUA INGLESA 

CLASS. CPF CANDIDATO (A) 

1. 030.***.***-03 IKARO CÉSAR DA SILVA MACIEL 

2. 642.***.***-68 ANDRÉ LUIZ FIGUEIREDO PIMENTEL  

3. 115.***.***-81 JULIANO DOS SANTOS NERI 

4. 022.***.***-69 KÁTIA MARIA ALEXANDRE DE JESUS 

5. 697.***.***-49 VERONICA RADULESCU 

 

PROFESSOR – LÍNGUA PORTUGUESA 

CLASS. CPF CANDIDATO (A) 

1. 054.***.***-52 EVELYN KAREN CARVALHO ARAUJO 

2. 072.***.***-45 ANA NEUMA DA SILVA GOMES  

3. 049.***.***-71 ANDREZA GONÇALVES DE SOUSA  

4. 057.***.***-47 MARIA RAUANY BEZERRA FREITAS 

5. 057.***.***-47 JOSÉ NIELSON DE SOUZA GUALBERTO 

6. 019.***.***-29 ALINE LACERDA LIMA 

7. 074.***.***-71 AMANDA DA SILVA BRITO 

8. 022.***.***-58 ANA ROSA CAVALCANTE DIAS 

9. 046.***.***-35 SABRINA NAYARA DE LIMA BRITO 

10. 616.***.***-76 RAIMUNDO NONATO DA SILVA SALVIAN 

11. 034.***.***-50 RENATA RODRIGUES DOS SANTOS 

 

PROFESSOR – MATEMÁTICA 

CLASS. CPF CANDIDATO (A) 

1. 067.***.***-26  JOSÉ MELQUISEDEQUE DOS SANTOS GR 

2. 057.***.***-64  FRANCISCO GENILSON DOS SANTOS SILV 

3. 603.***.***-30  VITOR OLIVEIRA DE SOUSA 

4. 043.***.***-94  MARIA UILMA SILVA SERRA 

5. 076.***.***-00  DANIEL LUCAS DA SILVA 

6. 004.***.***-77  ANDRÉ LUIZ DA SILVA 



  Página 7 de 23 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5010, Crato/CE, Segunda, 20 de Junho de 2022. 

 
7. 058.***.***-10  DAIANA DE SOUZA BEZERRA 

8. 016.***.***-95  FRANCISCO VLADEMIR DEDES DA CRUZ  

9. 606.***.***-82  ERIVAN GRANGEIRO DE MORAIS 

10. 608.***.***-05  BRUNO ROCHA FERREIRA 

 

PROFESSOR – HABILITAÇÃO PARA DOCÊNCIA NO ENSINO FUNDAMENTAL – 1º AO 5º. 

CLASS. CPF CANDIDATO (A) 

1. 070.***.***-08   ANA BEATRIZ TELES LIRA 

2. 047.***.***-00 LUCAS FERNANDES DE PINHO  

3. 058.***.***-55  JAILSON LOPES DA SILVA 

4. 003.***.***-48  JAMAIRA MACEDO SOARES RANGEL  

5. 034.***.***-01  SIMONE ALFREDO DE OLIVEIRA 

6. 012.***.***-65  AURIANE PEREIRA DA SILV 

7. 009.***.***-89  ROBERTA TRINDADE DE ALBUQUERQUE  

8. 044.***.***-06  NILLROBSON DE SOUSA GUALBERT 

9.  050.***.***-47  SAMIA MARIA LIMA DOS SANTOS  

10. 032.***.***-76  LUANE DINIZ DOS SANTOS  

11. 043.***.***-12  CRISLANE ALVES DA SILVA 

12. 614.***.***-32  RAFAELA GOMES SILVA 

13. 511.***.***-20  CICERO REGNOBERTO DE ALCANTARA  

14. 025.***.***-56  MICHELLY MAIER PIMENTEL  

15. 054.***.***-45  EDVÂNIA DIAS DA PAIXÃO 

16. 058.***.***-86  GLEIDIANE DO NASCIMENTO LIMA  

17. 045.***.***-66  JANETE DE SOUZA BEZERRA 

18. 244.***.***-20  MARIA GEANE DIAS DA FRANCA FEITOS 

19. 042.***.***-24  ELAINE AQUINO GOMES  

20. 20806.***.***-72  MARIA DA PENHA COÊLHO  

21. 048.***.***-59  DARIOHANA MOREIRA ALENCAR 

22. 600.***.***-94  KELVYA MAYARA MOREIRA ARRAES AL 

 

PROFESSOR – HABILITAÇÃO PARA DOCÊNCIA NO ENSINO FUNDAMENTAL – 1º AO 5º 

- PcD. 

CLASS. CPF CANDIDATO (A) 

1. 845.***.***-91 ANTONIO MILTON FERREIRA JUNIOR 

 

PROFESSOR – HABILITAÇÃO PARA DOCÊNCIA NO ENSINO INFANTIL. 

CLASS. CPF CANDIDATO (A) 

1. 914.***.***-68  REBECA BAIA SINDEAUX  

2. 045.***.***-88  SEBASTIANA MICAELA AMORIM LEMOS  

3. 022.***.***-40  LUANA MARIA PEREIRA SOARES  

4. 062.***.***-05  MARIA DO SOCORRO FERREIRA DE AND  

5. 114.***.***-03  JOAO PAULO DA SILVA BARBOSA  

6. 026.***.***-02  TATIANE BEZERRA DE LIMA  



  Página 8 de 23 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5010, Crato/CE, Segunda, 20 de Junho de 2022. 

 
7. 047.***.***-39  MARIA CINTIA GOMES  

8. 061.***.***-31  ISADORA DE SOUSA SILVA  

9. 018.***.***-43 SIMONY VIEIRA  

10. 073.***.***-06  EDILEIDE LISBOA DA SILVA  

11. 812.***.***-49  LUCIVANIA MOREIRA DE ALMEIDA  

12. 060.***.***-70  PATRÍCIA DE SOUSA FERREIRA  

13. 059.***.***-82  CLAUDIANA SALES PINTO  

14. 024.***.***-88  TATIANE PEREIRA DOS SANTOS  

15 034.***.***-08  TAMIRES FERREIRA SILVA  

16. 043.***.***-09  CICERA SALES PINTO  

17. 560.***.***-04  GERCILENE OLIVEIRA DE LIMA  

18. 048.***.***-69  CARLIENE JORGE DA SILVA  

19. 068.***.***-94  MARIA JOSIMARA SOUSA MATIAS  

20. 028.***.***-33  MARCIANA RODRIGUES DE SOUSA  

21. 099.***.***-00  RANIELTON DANTAS DE ARAÚJO 

22. 041.***.***-83  ANA MARIA BELISARIO CORDEIRO  

23. 019.***.***-32  JOSSIMEIRE PEREIRA DOS SANTOS FEITO  

24. 014.***.***-45  CÍCERA EMILIANE BEZERRA FEITOSA  

25. 027.***.***-83  MARIA APARECIDA FERREIRA DOS SANT  

26. 036.***.***-16  CICERA CAMILA BATISTA COSTA  

27. 275.***.***-33  CARLA KAYRONE SIQUEIRA PAIVA  

28. 057.***.***-35  MYRLA LAYANE SOUZA RODRIGUES  

29. 012.***.***-26  CRISTIANE DE SOUSA SANTOS  

30. 777.***.***-53  MARIA JEANE BENTO DO NASCIMENTO  

31. 054.***.***-36  ANA CRISTINA BARBOSA ALEXANDRE  

32. 608.***.***-90  ILYARA MONTEIRO LEITE  

33. 045.***.***-00  EDILANIA DE LIMA PEREIRA  

34. 044.***.***-83  MARIA JOSIANE GOMES DOS SANTOS  

35. 005.***.***-69  CARLA KELLY SILVA COELHO  

36. 052.***.***-90  FLAVIA GOMES LEITE  

37. 043.***.***-82  LEIDIDAIANE INÁCIO DE SÁ  

38. 600.***.***-82  JOSÉ WEGINO DOS SANTOS SATURNINO  

39. 887.***.***-00  CLEIDENI DE SOUZA BOMFIM  

40. 019.***.***-37  ANA LUCIA MATIAS SILVA  

41. 065.***.***-94  MARIA JÉSSICA SOUSA LIMA  

42. 974.***.***-72  JOÃO PAULO BEZERRA MACIEL 

43. 066.***.***-84  GLEDSON RAFAEL DA SILVA TOMAZ  

44. 064.***.***-46  JERLIENE MARIA DO NASCIMENTO  

45. 069.***.***-89  TAIS SOUZA SILVA 

 

PROFESSOR – HABILITAÇÃO PARA DOCÊNCIA NO ENSINO INFANTIL - PcD. 

CLASS. CPF CANDIDATO (A) 

1. 029.***.***-23 MARIA DE LURDES DA ROCHA GOMES 

 



  Página 9 de 23 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5010, Crato/CE, Segunda, 20 de Junho de 2022. 

 
INTERPRETE DE BRAILE 

CLASS. CPF CANDIDATO (A) 

1. 065.***.***-09 JULIANA GONÇALVES AVELINO 

2. 051.***.***-81 LUCAS BANDEIRA ALMEIDA 

3. 076.***.***-09 ANTONIA CLOTILDE ALVES DE PÁIVA 

4. 042.***.***-07 SAMUEL GOMES DE MELO 

5. 075.***.***-99 KEILA CONCEIÇÃO XAVIER BRAGA 

 

INTERPRETE/TRADUTOR DE LIBRA 

CLASS. CPF CANDIDATO (A) 

1. 052.***.***-74 MARIA DE FÁTIMA PINHEIRO FERREIRA 

2. 863.***.***-34 LUCIELDO SANTANA DE ANDRADE 

3. 333.***.***-32 RODRIGO BRITO DE ALMEIDA 

4. 032.***.***-90 VITOR ARAUJO SILVA 

5. 040.***.***-25 DANIELA VALDEVINO LIMA 

 

MÉDICO ATENÇÃO BÁSICA 

CLASS. CPF CANDIDATO (A) 

11. 060.***.***-07 MIKAELE DE SOUZA SALES 

12. 936.***.***-72 CICERA AMANDA MOTA SEABRA 

13. 104.***.***-58 MARCOS ANTONIO VIEIRA DE SOUZA JU 

14. 061.***.***-90 MARIA THALYNE SILVA ARAUJO 

15. 008.***.***-71 JAIRO FERREIRA DA SILVA 

16. 034.***.***-99 SHEYLLA KELLY BEZERRA DE MACEDO A 

17. 022.***.***-57 ARTHUR DE CARVALHO SIEBRA 

18. 053.***.***-17 GABRIEL FELIPE DE ALMEIDA 

 

Art. 2º - Os candidatos relacionados no presente Edital deverão entregar à documentação disposta no Anexo I, parte integrante da presente 

convocação, nos dias 19 e 20 de julho de 2022, das 09h às 16h, no Auditório da sede do Fundo de Previdência Social do Município do Crato 

- PREVICRATO, situado na Av. Maildes de Siqueira, S/N – Alto da Penha, Crato – Ceará, (próximo ao Posto de Especialidades do 

Município do Crato, antigo Posto da Grota, e Próximo ao Cemitério Público Municipal), conforme cronograma baixo: 

 

DIA HORÁRIO CARGO 

19/07/22 DAS 09h às 16h PROFESSOR – EDUCAÇÃO FÍSICA, PROFESSOR – CIÊNCIAS, 

PROFESSOR – GEOGRAFIA, PROFESSOR – HISTÓRIA, 

PROFESSOR – LÍNGUA INGLESA, PROFESSOR – LÍNGUA 

PORTUGUESA, PROFESSOR – MATEMÁTICA, PROFESSOR – 

HABILITAÇÃO PARA DOCÊNCIA NO ENSINO 

FUNDAMENTAL – 1º AO 5º E PROFESSOR – HABILITAÇÃO 

PARA DOCÊNCIA NO ENSINO FUNDAMENTAL – 1º AO 5º - 

PcD. 

20/07/22 DAS 09h às 16h PROFESSOR – HABILITAÇÃO PARA DOCÊNCIA NO ENSINO 

INFANTIL, PROFESSOR – HABILITAÇÃO PARA DOCÊNCIA 

NO ENSINO INFANTIL – PcD, INTERPRETE DE BRAILE, 



  Página 10 de 23 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5010, Crato/CE, Segunda, 20 de Junho de 2022. 

 
INTERPRETE/TRADUTOR DE LIBRA E MÉDICO ATENÇÃO 

BÁSICA. 

 

§1º. O candidato que entregar a documentação incompleta será notificado para, no prazo improrrogável até o dia da solenidade de nomeação, 

proceder à regularização, sob pena de desclassificação. 

 

§2º. Deixar de submeter à documentação exigida no prazo legal implicará na renúncia tácita do classificado convocado e, consequentemente, 

a perda do direito à nomeação ao cargo para o qual foi aprovado, podendo o Município do Crato/CE convocar o candidato imediatamente 

posterior através de nova convocação, obedecendo à ordem de classificação. 

 

Art. 3º - Os convocados deverão entregar os exames admissionais constantes no Anexo II, deste Edital, em data conforme consta no artigo 

anterior, a fim de que sejam analisados pelo Perito designado pelo Município do Crato. Nesta oportunidade será avaliada a aptidão para o 

exercício das atribuições do cargo, sob pena de renúncia tácita do classificado convocado e, consequentemente, perda do direito à nomeação 

ao cargo para o qual foi aprovado, ficando o Município de Crato/CE autorizado a convocar outros classificados e aprovados no referido 

Concurso Público em sua substituição, obedecendo à ordem legal. 

 

Art. 4º - Cumpridas as exigências no que concerne à entrega de documentação e dos exames médicos admissionais, conforme Art. 2º e 3º 

deste Edital, para preenchimento de vagas efetivas constantes do quadro da Prefeitura Municipal de Crato/CE, o convocado será notificado 

da solenidade oficial de nomeação e posse, a qual será, também, publicada no site oficial do Município, momento no qual o candidato deverá 

entregar a Declaração de Aceite, constante do Anexo V, devidamente assinada e reconhecida firma em Cartório.  

 

Art. 5º - O presente Edital de Convocação estará publicado no Diário Oficial do Município do Crato/CE 

(https://diariooficial.crato.ce.gov.br/) e divulgado amplamente no Portal do Município do Crato (www.crato.ce.gov.br), ficando ressalvado 

que é de inteira responsabilidade do candidato a sua omissão quanto ao que for publicado ou divulgado. 

 

Art. 6º - Este edital entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Palácio Alexandre Arraes, em Crato, Estado do Ceará, aos 20 de junho de 2022. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal do Crato. 

 

 

ANEXO I 

RELAÇÃO DOS DOCUMENTOS 

 

I. 01 fotografia 3x4, recente; 

II. Carteira de Identidade (cópia reprográfica); 

III. Cadastro de Pessoa Física - CPF (cópia reprográfica); 

IV. Cópia de comprovante de residência atual; 

V. PIS/PASEP (cópia reprográfica), se tiver; 

VI. Título de Eleitor e comprovante de haver votado na última eleição – 2 turnos ou Certidão de Quitação expedida 

pela Justiça Eleitoral, conforme o caso (cópia reprográfica); 

VII. Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para candidatos do sexo masculino (cópia reprográfica); 

https://diariooficial.crato.ce.gov.br/
http://www.crato.ce.gov.br/


  Página 11 de 23 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5010, Crato/CE, Segunda, 20 de Junho de 2022. 

 
VIII. Certidão de Nascimento ou Certidão de Casamento se for casado, ou de Casamento com Averbação, se for separado 

judicialmente ou divorciado (cópia reprográfica); 

IX. Carteira de trabalho e Previdência Social – CTPS – página que identifique o trabalhador (frente e verso); 

X. Carteira de Vacinação de filhos menores de 05 anos; 

XI. Certidão de Nascimento dos filhos menores de 21 anos e dos maiores de 21 e menores de 24 anos que estejam 

cursando universidade e dos filhos deficientes de qualquer idade (cópia reprográfica); 

XII. Diploma ou Certificado de Conclusão de Curso exigido para o cargo (cópia autenticada); 

XIII. Registro no respectivo Conselho Regional de Classe, acompanhada de Certidão de situação de regularidade, para os 

cargos que exigirem; 

XIV. Certidão de Antecedentes Criminais das Justiças Estadual e Federal, expedidas pelo órgão distribuidor; 

a) Certidão Negativa de Antecedentes Criminais expedida pela Justiça do Estado do Ceará; 

b) Certidão Negativa de Antecedentes Criminais expedida pela Justiça Federal do Estado do Ceará; 

c) Certidão Negativa de Antecedentes Criminais expedida pelo Tribunal Superior Eleitoral. 

XV. Declaração de Bens e Valores, Anexo III, que Constituam o Patrimônio do candidato e, se casado, a do cônjuge, 

podendo ser substituída pela declaração de Imposto de Renda. 

XVI. Declaração de que o candidato não exerce outro cargo, função ou emprego público na Administração Pública 

Federal, Estadual e Municipal, que gere impedimento legal, e sobre o recebimento de proventos decorrentes de 

aposentadoria e/ou pensão, Anexo IV.  

 

Todos os documentos deverão ser entregues em cópias autenticadas ou apresentados juntos dos originais no momento da conferência de 

documentos. 

As declarações dos anexos III, IV e V deverão apresentar reconhecimento de firma em Cartório. 

 

ANEXO II 
 

DO EXAME MÉDICO ADMISSIONAL 

 

I. Os candidatos convocados deverão entregar os exames abaixo listados no dia determinado pela Administração Pública 

Municipal para devida análise: 

a) Exame Clínico Ocupacional; 

b) Raio-X de Tórax com laudo OIT e das 2 incidências; 

c) Hemograma Completo + Plaquetas + Grupo sanguíneo e Fator Rh + Glicemia de Jejum; 

d) Anti-Hbs; HBsAg; Anti-HCV; 

e) Hepatograma (TGO + TGP); 

f) VDRL; 

g) Urina – rotina (EAS); 

h) Laudo de Sanidade Mental emitido por Médico Psiquiatra; 

i) ECG – Eletrocardiograma com laudo de Médico Cardiologista; 

j) Avaliação psicológica – verificará tecnicamente, de acordo com os parâmetros em vigência e instrumentos autorizados pelo Conselho Federal de 

Psicologia, os dados psicológicos dos candidatos abrangendo avaliações das funções psicológicas, a saber, capacidade mental, psicomotora, 

características de personalidade, entre outras que se fizerem necessárias para aferir as capacidades específicas para o exercício das atribuições do 

cargo.  

k) O candidato PcD, conforme item 7. do Edital nº 01/2020 – Concurso Público do Município de Crato – Ceará, deverá entregar Laudo Médico 

comprobatório de que é PcD para fins de analise pela perícia médica. 

II. A realização dos exames é de responsabilidade do candidato (a). 

III. Somente será investido em cargo público o candidato que for julgado apto física e mentalmente para o exercício do cargo, após a submissão 

ao exame Médico admissional, de caráter eliminatório, a ser realizado pelo Médico Perito, designado pela Administração Pública Municipal. 



  Página 12 de 23 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5010, Crato/CE, Segunda, 20 de Junho de 2022. 

 
ANEXO III 

DECLARAÇÃO DE BENS E VALORES 

 

Eu, _____________________________________________, portador (a) da cédula de identidade nº _____________________, Órgão 

Expedidor _______________________, inscrito (a) no CPF sob o nº ____________________________, DECLARO, para fins de 

ingresso em cargo público efetivo no Município de Crato – CE, conforme o disposto no Art. 13, da Lei nº 8.429/1992, que: 

(    ) Não possuo Bens e Valores a declarar; 

(    ) Possuo Bens e/ou Valores, conforme declaração de IR em anexo; 

(    ) Possuo os Bens e Valores relacionado (s) abaixo; 

 

BEM ESPECIFICAÇÃO VALOR 

   

 

 

   

 

 

   

 

 

   

 

 

   

 

 

 

Declaro, ainda, sob minha inteira responsabilidade, serem exatas e verdadeiras as informações aqui presentes, sob pena prevista no artigo 

233 do Código Penal Brasileiro, bem como das devidas sanções administrativas, comprometendo-me apresentar nova declaração anualmente 

e quando deixar de exercer o referido cargo, nos termos do artigo 13, da Lei nº 8.429. 

 

Por ser expressão da verdade, firmo a presente DECLARAÇÃO. 

Crato/CE, ____ de ______________de 2022. 

 

 

ASSINATURA 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 13 de 23 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5010, Crato/CE, Segunda, 20 de Junho de 2022. 

 
ANEXO IV 

DECLARAÇÃO DE ACÚMULO DE CARGOS, FUNÇÕES OU EMPREGO PÚBLICOS 

 

Eu, _____________________________________________, portador (a) da cédula de identidade nº _____________________, Órgão 

Expedidor _______________________, inscrito (a) no CPF sob o nº ____________________________, DECLARO, para fins de 

ingresso em cargo público efetivo no Município de Crato – CE, que (    ) SIM  (     ) NÃO, EXERÇO, cargo, função ou emprego público 

na administração Pública direta, autarquias, fundações, empresas públicas, sociedades de economia mista, suas subsidiárias e sociedades 

controladas direta ou indiretamente pelo poder público, que seja inacumulável com o cargo para o qual estou sendo nomeado no município 

de Crato/CE, em consonância com o disposto nos incisos XVI e XVII do art. 37 da Constituição Federal, bem como estou ciente de que 

tão somente será possível acumular se houver compatibilidade de horários para o cumprimento de ambos os cargos, razão pela qual acordo 

e aceito os horários disponíveis pelo município de Crato/CE. 

 

Se a resposta for SIM: 

AFIRMO QUE EXERÇO o cargo de _______________________________________, ou percebo aposentadoria relativa ao cargo de 

__________________________________, pertencente à estrutura do órgão _____________________________________, e estou 

sujeito à carga horária de ____horas semanais, conforme certidão/declaração expedida pelo órgão em que possuo vínculo.  

 

E por ser verdade, firmo a presente declaração sob as penas da Lei. 

 

     

Crato/CE, _____ de _______________ de 2022. 

 

 

 

ASSINATURA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 14 de 23 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5010, Crato/CE, Segunda, 20 de Junho de 2022. 

 
ANEXO V 

DECLARAÇÃO DE ACEITE 

 

 

Eu, _____________________________________________, portador (a) da cédula de identidade nº _____________________, Órgão 

Expedidor _______________________, inscrito (a) no CPF sob o nº ____________________________, DECLARO, para fins de 

ingresso em cargo público efetivo no Município de Crato – CE, que (    ) SIM  (     ) NÃO, ACEITO ASSUMIR o cargo 

____________________________________________ para o qual estou sendo nomeado no município de Crato/CE, razão pela qual 

acordo e aceito os horários disponíveis pelo município de Crato/CE. 

 

E por ser verdade, firmo a presente declaração sob as penas da Lei. 

 

     

Crato/CE, _____ de _______________ de 2022. 

 

 

ASSINATURA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 15 de 23 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5010, Crato/CE, Segunda, 20 de Junho de 2022. 

 
PORTARIA Nº 2006001/2022 – SEAD 

CRATO-CE, 20 DE JUNHO DE 2022. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º, do Decreto nº 

3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR ELVIS JONES ALMEIDA DOS SANTOS, inscrito no CPF sob o n° 629.073.603-53, para o cargo de ASSESSOR III, 

simbologia CDS 07, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, criado pela Lei Municipal nº 

3.804, de 01 de julho de 2021. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 20 de junho de 2022. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

SOCIEDADE ANONIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO – SAAEC  

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 

 

SOCIEDADE ANÔNIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO – SAAEC – Edital de Convocação – Assembleia Geral Extraordinária. 

A Sociedade Anônima de Água e Esgotos do Crato – SAAEC, CONVOCA seus acionistas para a Assembleia Geral Extraordinária que será 

realizada no dia 22 de junho de 2022 às 11h00min na sua sede, localizada na Avenida Teodorico Teles, nº 30, Centro, Crato, Ceará, CEP 

63100-161, com horário da primeira chamada às 10h30min e da segunda chamada às 11h00min, com a seguinte pauta: eleição de membro 

substituto do Conselho Fiscal, seguindo com outros assuntos que forem sugeridos na ordem do dia. Crato/CE, 20/06/2022. José Ailton de 

Sousa Brasil. Prefeito Municipal do Crato (Acionista Controlador). José Yarley de Brito Gonçalves. Presidente da SAAEC. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA – SECULT  

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

A Secretaria de Cultura do Município de Crato/CE torna público extrato de contratos referentes ao Edital de Seleção Pública para contratação 

de grupos culturais para os festejos juninos 2022, junto à Secretaria de Cultura do Município de Crato – CE. 

     Vigência dos contratos: 60 (sessenta) dias. 

Dotação orçamentária: 13.392.0212.2.155.0000 – Ações e Projetos de Incremento à Difusão Cultural. 

Elementos de despesas: 3.3.90.39.00 / 3.3.90.36.00 

 

 

 

 

 



  Página 16 de 23 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5010, Crato/CE, Segunda, 20 de Junho de 2022. 

 
 Grupos Juninos. 

 

Contrato nº: 0906012022 - valor: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais). 

Contratado: Francisco Candido da Silva. 

Grupo: Chico do Forró. 

Data do contrato: 09 de junho de 2022.  

 

Contrato nº 0906022022 - valor: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais). 

Contratado: Francisco Aureliano de Sousa. 

Grupo: Chôta do Forró. 

Data do contrato: 09 de junho de 2022.  

 

Contrato nº: 0906032022- valor: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais). 

Contratado: Erisvaldo Da Silva. 

Grupo: Cutuka a Burra. 

Data do contrato: 09 de junho de 2022.  

 

Contrato nº: 0906042022 - valor: R$3.000,00 (Três mil reais). 

Contratado: Vicente Carlos Bezerra Neto. 

Grupo: Vicente Neto e forró de Raiz.  

Data do contrato: 09 de junho de 2022. 

 

Contrato nº: 0206052022 - valor: R$ 3.000,00 (Três mil reais). 

Contratado: Epitácio Pessoa do Nascimento. 

Grupo: Epitácio Pessoa.  

Data do contrato: 09 de junho de 2022.  

 

Contrato nº: 0206062022 - valor: R$ 3.000,00 (Três mil reais). 

Contratado: Jean Alex Silva de Alencar. 

Grupo: Forró de Rabeca. 

Data do contrato: 09 de junho de 2022.  

 

Raimundo Amadeu de Freitas 

Secretário Municipal de Cultura 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 17 de 23 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5010, Crato/CE, Segunda, 20 de Junho de 2022. 

 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 

EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 2021.12.27.2 

 

CONTRATO: 2022.06.17.1 / DATA: 17 DE JUNHO DE 2022. / VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. / OBJETO: SELEÇÃO DE 

MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA EM GERAL DE PALCO, SOM, DISCIPLINADORES, BANHEIROS 

QUÍMICOS, ILUMINAÇÃO E DEMAIS SERVIÇOS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO 

MUNICÍPIO DO CRATO-CE. / DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 0301.04.122.0021.2.009.  ELEMENTO DE DESPESAS: 

3.3.90.39.00. SIGNATÁRIOS: GABINETE DO VICE-PREFEITO – Sra. Arlene Débora Andrade Sampaio e ML 

ENTRETENIMENTOS ASSESSORIA E SERVIÇOS EIRELLI - ME – Sr. Carlos Henrique Bastos Evaristo. / VALOR: R$ 7.800,00 

(sete mil e oitocentos reais). 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

O Município do Crato/CE, Através da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social,  torna público o extrato do Sexto Termo Aditivo 

ao Contrato Nº 2017.05.15.1, decorrente da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2017.05.05.1, cujo objeto é a locação de imóvel localizado 

na Rua Teófilo Siqueira, nº 684, esquina com a Rua Coronel Secundo Chaves, Centro, Crato/CE, para abrigar a sede do Centro de Referência 

Especializado para a População em Situação de Rua – Centro Pop, resolvem reajustar em 10%(dez por cento), tomando como base o índice 

oficial da variação de preços, do IGPM-FGV e acordo entre as partes..  

SIGNATÁRIOS: DA CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL – Ticiana Ferreira 

Cândido França . DO CONTRATADO:  José Ulisses Peixoto Filho, Crato/CE, 18 de Maio de 2022. 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DO CRATO - CMC 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.04.05.1. 

 
ESTADO DO CEARÁ – CÂMARA MUNICIPAL DO CRATO/CE – AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 

2022.04.05.1. A Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal do Crato/CE, torna público, para conhecimento dos interessados, 

que neste dia 29 de junho de 2022 às 09h:30min, na sede da comissão de licitação, situada a Rua Teófilo Siqueira, 631, Centro, Crato/CE, 

estará realizando Certame Licitatório, para abertura dos envelopes de propostas de preços da Tomada de Preços, cujo objeto 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA, NAS 

CATEGORIAS PROFISSIONAIS DISCRIMINADAS ABAIXO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA 

MUNICIPAL DO CRATO/CE, POR UM PERIODO DE 12(DOZE) MESES, PODENDO SER PRORROGADO NOS 

LIMITES DA LEI E MEDIANTE JUSTIFICATIVA DO INTERESSE PUBLICO. O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis 

no endereço acima, das 08h00min às 14h00min. Crato/CE, 20 de junho de 2022. Maria Grette Alves Rodrigues, Presidente da Comissão 

Permanente de Licitação. 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 18 de 23 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5010, Crato/CE, Segunda, 20 de Junho de 2022. 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS  

 

PORTARIA Nº 0010306/2022-SMS 

CRATO/CE, 03 DE JUNHO DE 2022. 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária e 

adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de Março 

de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em prestar assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de 

Domicílio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 05/06/2022 a noite e retornando no dia 06/06/2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 03 de junho de 2022. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Cícera Clistenea Alves Coutinho 

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 426.171.113-34                                                            PERÍODO 05 e 06 de junho de 2022 

CARGO Técnica de Enfermagem-Efetiva                                      QUANTIDADE 02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 195,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 390,00 (trezentos e 

noventa reais) 



  Página 19 de 23 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5010, Crato/CE, Segunda, 20 de Junho de 2022. 

 
PORTARIA Nº 0040706/2022-SMS 

CRATO/CE, 07 DE JUNHO DE 2022. 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária e 

adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de Março 

de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar os pacientes JEFFERSON CAVALCANTE CRUZ SARAIVA e MARIA 

DE JESUS DOS SANTOS para Tratamento Fora de Domicilio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 07/06/2022 a noite e retornando 

no dia 08/06/2022. 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 07 de junho de 2022. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

NOME 

Edmilson Sales De Sousa                                       

DESTINO 

Fortaleza – CE 

 

CPF 
000.765.403-08                                                                                                                          

PERÍODO 
07 e 08 de junho de 2022 

CARGO 
Motorista- Efetivo                                      

QUANTIDADE 
02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 

________________________ 
VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 195,00 

LOTAÇÃO 

Secretaria de Saúde                                                   
TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 390,00 (trezentos e noventa 

reais) 



  Página 20 de 23 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5010, Crato/CE, Segunda, 20 de Junho de 2022. 

 
PORTARIA Nº 0020606/2022-SMS 

CRATO/CE, 06 DE JUNHO DE 2022. 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária e 

adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de Março 

de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar a paciente IDEVÂNIA VIOLETA DO NASCIMENTO para Tratamento 

Fora de Domicilio – TFD, para Fortaleza- CE, saindo dia 06/06/2022 a noite e retornando no dia 07/06/2022.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 06 de junho de 2022. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Eduardo Siebra Macedo                                        

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 024.470.493-74                                                                 PERÍODO 06 e 07 de junho de 2022 

CARGO Motorista- Efetivo                                    QUANTIDADE 02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 195,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 390,00 (trezentos e 

noventa reais) 



  Página 21 de 23 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5010, Crato/CE, Segunda, 20 de Junho de 2022. 

 
PORTARIA Nº 0011006/2022-SMS 

CRATO/CE, 10 DE JUNHO DE 2022. 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária e 

adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de Março 

de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em prestar assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de 

Domicilio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 12/06/2022 a noite e retornando no dia 13/06/2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 10 de junho de 2022. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Francisca Eliete de Brito Silva                   

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 867.376.783-00                                                                PERÍODO 12 e 13 de junho de 2022 

CARGO Técnica de Enfermagem- Efetiva                                       QUANTIDADE 02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 195,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 390,00 (trezentos e 

noventa reais) 



  Página 22 de 23 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5010, Crato/CE, Segunda, 20 de Junho de 2022. 

 
PORTARIA Nº 0010706/2022-SMS 

CRATO/CE, 07 DE JUNHO DE 2022. 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária e 

adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de Março 

de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em receber e transladar (Fortaleza - Crato) os medicamentos referentes ao primeiro 

trimestre da PPI do ano de 2022, em Fortaleza – CE. Saindo dia 21/06/2022 á noite e retornando no dia 22/06/2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 07 de junho de 2022. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
JULIO SEVERIANO 

CORREIA LIMA                         
DESTINO 

Fortaleza – CE 

 

CPF  837.206.853-49                                                                                                                        PERÍODO 21 e 22 de junho de 2022 

CARGO 

AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS - EFETIVO 

                                                                        

QUANTIDADE 

02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 195,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 390,00 (trezentos e 

noventa reais) 



  Página 23 de 23 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5010, Crato/CE, Segunda, 20 de Junho de 2022. 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEINFRA  

 

REQUERIMENTO DE LICENÇA 

A PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO 

07.587.975/0001-07 

 

Torna público que requereu à Secretaria de Urbanismo e Meio Ambiente -SUMA a  REGULARIZAÇÃO DE LICENÇA SIMPLIFICADA 

– LS para CONSTRUÇÃO DE UNIDADE DE BENEFICIAMENTO DE FRUTAS, localizado na Rua Manoel Soares da Silva, S/N, 

bairro São José,  MUNICÍPIO DE CRATO/CE . 

Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da SEMADT. 

 

 

 

 

 


